
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 5Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2.062/2020-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/780053,
RESOLVE:
I. exonerar, a pedido, EVELYN GERALDINA KAUFFMANN ALVES do cargo em 
comissão de Gerente de Biomedicina, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, 1º de outubro de 
2020.
II. nomear HELDER FERREIRA GONÇALVES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Biomedicina, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, 1º de outubro de 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.063/2020-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/781267,
RESOLVE:
nomear KLEBER OLIVEIRA FEITOSA para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1 com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 22 de 
setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.064/2020-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 452/2020/GS/SEFA,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, SÁLUA MOEMA MENDES SOARES do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda, a conta de 1º de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.065/2020-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 452/2020/GS/SEFA,
RESOLVE:
nomear VÂNIA CONCEIÇÃO DA SILVA BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA Nº 2.066/2020-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
RESOLVE:
tornar sem efeito Portaria nº. 2.053/2020-CCG de 30 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.360, de 1º de outubro de 2020, 
que exonerou KAROLAINE CUNHA DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, e nomeou 
elaine lima silva de alencar para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 2.028/2020-CCG, DATADA 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2020, PUBLICADA NO DOE Nº. 34.358, DE 
29 DE SETEMBRO DE 2020.
Onde se lê: “nomear MARCELLA PLANTON ANJOS MENA WANDERLEY 
(...)”.
Leia-se: “nomear MARCELLA PLATON ANJOS MENA WANDERLEY (...)”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 586624

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. Nº. 34.283 de 16 de julho de 2020, considerando os autos do 
Processo n° 2020/462976 e com base no Art. 65, inciso II, ‘d’ da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, visando o reequilíbrio econômico-fi nanceiro, 
RESOLVE reajustar no percentual de 62,5% (sessenta e dois pontos per-
centuais e cinco décimos) o valor global do contrato de nº10/2019 – CCG/
PA, cujo objeto é fornecimento de licença de software de segurança KERIO 
CONTROL celebrado entre a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA e a EMPRESA 
DIOGO NOBRE CARDOSO – SERVIMIX passando a viger com novo valor de 
R$ 28.275,00 (vinte e oito mil duzentos e setenta e cinco), contados da 
presente assinatura, registrando-se a presente APOSTILA para os devidos 
fi ns de direito.
Belém, 01 de Outubro de 2020
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 586477

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 646/2020 – CMG, 
DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

Suprido: CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO, Ajudante de Or-
dens, CPF nº 749.574.572-04; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 586442

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 645/2020 – CMG, 
DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Paulo/SP e Brasí-
lia/DF; Período: 29/09 a 30/09/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimen-
tação) Servidor: CAP QOPM Khistian Batista Castro, CPF nº 749.574.572-
04 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 586433

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 415/2020-PGE.G., de 30 de setembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2020/651452;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Marlon Aurélio Tapajós Araújo, Procurador do Estado, identi-
dade funcional nº 57194770/2 e Altair de Oliveira Moraes Filho, Assessor, 
identidade funcional nº 5908704/2, para comparecimento em audiência 
referente ao processo nº 0802054-51.2019.8.14.0008, no dia 30.09.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 586182


